ANNOTATIONES ADDITAMENTUM.  
De Emmanuele Virginis nasciture.

Andrea Semir Exercitatio Rabbinico-Philologica ex oraculo Isaï, 7, 14. Vitell. 1651, in-4.  
Joh. Sauberti Dissertat. de Hadma matre Immaculata, ad instigum prophetiam Isaï, 7, 14, 15, 16, Helmst. 1664, in-4, recens in Auctoris Palastrâ Theologico-Philologica, sive Dissertat. academicar. Tomo singulari, Altdorf. 1678, in-4, p. 150 seqq.  
Joh. Deusichmanni Dissertat. de conceptione et nativitate temporali Messiae, Vitellberg. 1664.

Joh. Frid. Scharf Dissertat. de Virgine miranda prorsus ratione filium partur, Vitellberg. 1675, in-4.  
Christoph. Lochner Dissertatio de loco clasico Isaiae 7, 14; in Thesauro Theologico-Philologico, sive Sylloge Dissertationum elegantiorum ad selectiora et illustraria V. et N. T. loca, Amstelod. 1701; vol. 1, p. 691 seqq.

Sam. Andreæ Dissertat. de Nativitate Emmanuelis, Isaï, 7, 14; ibid. p. 697 seqq.  
Joh. Dav. Clodii Dissert. de Conceptu et Partu virginis, Gisse, 1685, in-4.  
Henr. Kirschgart (Prael. J. A. Danz) Partus virginis miraculosus, ex Isaï, 7, 14, Jenæ, 1700, in-4.

*rimi fætoris, quo læsum hominem rostro inficit, quasi congruat cum vocibus zeeb et zob; ego verò existimo*

Campeg. Vitrunga Observat. SS. lib. 5, cap. 1 et 2.  
Joan Georg. Abicht Dissertat. de Emmanuele è vir-  
gine nascituro, Viteberg. 1717, in-4.

Andr. Georg. Wachner Dissert. *Jesum Christum  
Emmanuelem Isai. 7, 14, Matth. 1, 22, contra Iudeos*  
*Antonius Cotting. 1751.*

*defendens*, Gotting. 1755, in-4.  
Joan. Ehrenfr. Pfeiffer Progr. *Emmanuelem non  
genitum, sed unicum, Jesum Christum, ex Isai. 7, 14,  
et Matth. 1, 22, 23, proponens*. Erlang. 1761, in-4.

*et stat. 1, 22, 23, proposens, Erstag, 1764, in-4.  
Dissertation on Isaiah 7, 15–16; by Benjam. Ken-  
nicott; London, 1767, in-8.*

Francisi Christoph. de et in Zwerger Vindiciae  
vaticini Isaiæ 7, 14, de Emmanuele, Friburg. 1779,  
in-8.

Frid. Guill. Dresdii Progr. ad eruendum verum sensum vaticinii de Christo Emmanuele ipsis solemnibus natilit. Jesu Christi sacris propositum, Viteberg. 1780, in-4.

in-4.  
Joan. Gottfr. Hasse Progr. Jesus Emmanuel παντοποιείαι apud Isaiam 7, 14 seqq. et Mathewm 1, 18, 25, part. 1 et 2, Regiomonti, 1792, in-4.  
Joan. Gerar. Greveri Commentat. de Emmanuele, in ejus Chroniconum miscellanearum Syntagmate, Oldenburg, 1794, in-8.

Plenum et simplicem nostri oraculi sensum, quem supra in annotatione earravimus, obscuratum deprehendimus jam primis rebus christianis temporibus a Judeis contra Christianos disputulamus. Christianis enim hoc vaticinio Jesum Mariä virginem nature preannuntiari perhibentibus (Matth. 1, 18-25, Luc. 1, 26-56), ut Iudei grave argumentum eriperent, quo divinitus missum esse Jesum probare illi solebant, Hiskiani potius, aut alium Isiae astate nascitum puerum innui contenerentur. Ita secundo christiano seculo Iudeans, quem secum dissident inducit Justinus Martyr, (*Dialog. cum Tryphonie*, p. 262, edit. Lips.) et doctores tunc temporis Iudeici celebros horacium exposerunt. Eadem interpretatione profeti Hieronimiani, similem veru refutat: *Hebrei*, cit. hoc de Ezechia, illo Achaz, prophetari arbitrarietur, quod ipso regnante sit capti Samaria, quod omnino probari non poset. Siquidem Achaz, filius Joatham, regnavit super Iudam et Ierusalem annis sedecim, cui successit in regnum filius eius Ezechias annos natus vixit quinque, et regnavit super Iudam et Ierusalem annis vixit novem. Quoniam vero, ut denuo primo anno Achaz hanc ad eum factam prophetiam, de Ezechiae conceptu dicatur et nativitate, cum eo tempore, quo regnare coepit Achaz, *nam novem Ezechias esset amorum? nisi forte sextum Ezechiel regni annum*, quo est captata Samaria, infantiam eis appellari dicunt, non statis, sed imperi. Quid coactum es atque violentum, etiam statutis pales? Recentiores Judaei interpretantes alio se vertunt. Et Iarchi quidem, qui ipse refellit haun suorum sententiarum, qui ex Hiskia faciunt Emanuelem, virginem, que Emmanuelem sit partitura, uxorem prophetas intelligi, quo 8, 3, *prophetissa* dicunt. Hoc modo autem hujus loci interpretationem instituit: *Uox mea juvenilia conceperit hoc anno, qui fuit regni Ahas quartus, filiumque pariet, quemadmodum futuram liberationem, quam divino concordia motu presagiat, Emmanuelē vocabit*, et ist, rupes nostra erit nobiscum. Id igitur est signum promissum, quod femina admodum juvenula, quae nunquam anteas est vaticinata, afflita divina venturam videbit. Neque enim uox prophetica propheticam vocatur, nisi ipsa proposita sit fatidica. Eadem ferme Aben-Ezra est sententia, qui tres recensit filios

de fætore inventum esse Rabbinorum, propter locum  
Eccles. 10 : *Musca mortis fætere facit unguentum*, etc.,

Deum celebrant. Porro Cantic. 4, 3, ubi alamoth sponsum amare dicuntur, nemo facile de uxoribus

Deum celebrant, *Propterea Cantio. 4. 5.* ubi *alamoth* sponsum amare dicuntur, nemo facit de uxoribus cogitabit, et *Cant. 6. 8.* ubi *alamoth* distinguuntur a *reginae* et *concubinis*, illa vir aliae, nisi *virgines* esse possunt. Una resat locutus, valde *exatus*, Proverbi. 30. 19, quem urgunt, qui contrariantur sententiam defendunt. Illo loco, inter quoniam occulta et imperviascula recensetur *vix vir in virgine*, ubi *alma* Iudei eandem volunt esse, que vero proximo diciunt, *femina adultera*, ad eam enim applicari, que Parec-  
mistes de *alma* dixerat. Verum hanc scripтор a fe-  
mina adultera manifeste distinguit; tantum illus exemplum ad hanc transfert. Locus agit de furtivis et clandestinis amoribus, et congressu, quem vir cum *plutilla imputata* exercet, nemine prater quamens con-  
seco, dum interea illa pro virgine habetur, et quid viti sibi harerat, ita dissimilat, ut alia ab ista frustra perseveret. Esi igitur que hic *alma*, *virgo*, diciut, talis ex communia fama, iudicio, et opinione aliorum. Nolumus cum pluribus superioris etatis interpretibus virginis notionem voca *alma* vindicare ac eis etymo-  
tici specimen sit. Observant, *alma* esse ab *alam*, cuius forma nuphal, *absconditum*, *occultum* esse, *igno-  
rare* designat, quem notio in omnibus vocibus derivatis regnat. Eam vero etymologiam soli conceire *virginem*, quae appellata sit, vel, quod nescia consuetudinis viridis *occulta* haecens et *tecta* habeat, que honestas alia, quam marito, revelari vetat, vel quod, pro veterum, *dona latet et occlutatur*, non versat in publico, sed sub oculis matris aut custodis clani ales servetur, eujsimnotis virgines appellarunt concilii (2 Macab. 19, 15. 3 Macab. 1, 48), ut contra eretereicni, Chalad, *protegenam* fore, in publico veritasam, vocant; et hæc ipsa de causa *alam* notare adolescentem, nondum ad modum rei publice, sed domi haecens sub oculis parentum latenter et edu-  
catum; quies veterum morem oritur, vobis dicandam vocili *alam*, *virginis* significacionem, pluribus illustratum Casaubonius (*Exercit. ad Baronii Annales*, p. 106 seq.), Grotius (*ad Matth. 1. 23*), et Huetius (*Demon-  
strat. Evangel. Propos. 9, cap. 9*). Ita iam Hieronymus in *Commentarij. ad lucam locum*: *ALMA non so-  
lum pluma, vel virgo, sed cum imitari, virgo abcon-  
ditu diciunt et secreta, que nunquam virum patue-  
rit adspectibus, sed magis parentum diligenter cus-  
todiit sit.* Et idem in libro de *Traditionibus Hebrae-  
is*: *ALMA, quod interpretatur abscondita, id est, virgo  
nunquam diligenter custodita, majoris minibridet tau-  
dis esse quam virgo. Virgo quippe, iuxta Apostolum,  
potest esse corpore, et non spiritu. Abscondita vero,  
quae virgo est, traxit virginitas habet, ut virgo  
sit et abscondita; et quae abscondita est, iuxta idiomam  
linguae Hebreæ, consequenter et virgo est: que au-  
tem virgo, non statim sequitur, ut abscondita sit.* Eujsimnotam tamen ex etymologij petitis argumentis, utpote perquam incerti, partum tribendum videtur; preserim enim Arabicu dialectu aliud etymon offe-  
retur non minus, aut forsan magis communorum, signifi-  
cans coenidi capidas, libidinosus fuit, nade adolescentem  
in nutritive ad juvenem, et juveni plene utatis, cui  
ali barber laborium emerat, cuius nomines feminini-  
num est adolescentus. Sed nobis, ut diximus, sufficit  
ut *alma* loquendi, qui alme de *pluellia imputata* usurpat,  
non virgo sit, seu talis conceperit, neque unquam ad-  
hibet in pueris, quae sit uxor. Intellexisse autem  
asiaticam, cilm hac loqueretur, *virginen parturam*,  
whera ejus ipsa demonstarunt. Nam eodem ille loquitor  
modo, quo postea 8. 3, cum dici: *Prophecia conce-  
perit et peperit filium, jungenprophetissa verbis concepi-  
perit, et partum attribueri ei feminis*, que sit  
uxor, cum parit. Ergo similiter attribuit nunc partum  
ei feminæ, que sit virgo, non qua ante fuerit. Ita  
omnes loquuntur, ne dicat maritus, *mea virgo pe-  
perit*, cum dicere vellet, *mea uero peperit*, cili exo-

qui tamen de quibusvis muscis incidentibus in pretio sum unguentum intelligitur. Idolum quoque illud

rem sicut duxerit virginem. Lingua quoque Punica, ait Hieronymus, que de Hebreorum fontibus manere dictum, proprie *virgo ALMA appellatur*. Additum quo paulo post: Et quantum cum mea pupilla mea mortia, nunquam me arbitror ALMA in muliere legisse, sed in ea cuius virgo est; ut non solum adversee sit, sed virgo junioris etatis, et in annis adversee sit. Quod vero precipuum est, hunc vocis aliam usum hoc loco suffragatu ipsius rei indeo, atque extra dubium collocat, proponit virginem parturientem quamkumque Emmanuelis matrem. Nisi enim parturientem miraculosum intelligas, quem Deus ipse signum non interire domus Davidic constitutus, nemo dixerit quod illud sit in hac propheta, quod sustinet locum et vicem sine specie prologi. Par est predicatione prophetam hic vocem eodem sensu ut, quo eam usurpareret vers. 11, ubi manifeste sumitur signo aliquo prodigioli, non memoriali, sive verbali, vel qualcumque alio. Quis verò signo prodigioli, aut miraculo loco habeat, si ex congressu viri evadit gravida, quis virginem esse desit? Recite Hieronymus: *Quoniam dicitur: Dabit Dominus ipsa vobis signum, inquit debet esse utriusque mirabile. Sunt autem juvenalia, vel pueri, ut Iudezi volunt, et non virgo pariat, quale signum poterit appetiri, cum hoc nomen aetas sit, non integratissima?* Gemina his habet Theodoreus in *Commentario ad vers. 14*. Item Irenaeus (*adversus Haereses* 3. c. 21, § 6): *Quid enim magnum aut signum fieri, ut ex quod adolescentia, concipiens ex viro, popisperet, quod evenit omnibus qui parunt matribus?* Non ne tertullianus (*adversus Iudeos*, 9.): *Signum autem à Deo, nisi novitas aliqua monstrosa fuisse, signum non videretur.* Et paulo post: *Nihil signum videri possit res quotidiana, uenucle sciens praegnatus et partus.* Haecen hic hebrei, et christiani interpres illi, qui alma de pupa feminis capiunt, neque quomodo esse experient, facili inventum, Jarchi, ut vidimus, signum in eo constitutum, quod uox uals, juvenis adiut, tempore partus corriperetur à spiritu propheticō, et ipsa propheticā facta nomen Emmanuelis, futuram liberacionis ab hostiis presagiasse, filii indebet. *Kindigūm* facta hoc, quid nascendum puer a principio natitatis tempore vesiculorum sit butyro in uelle, cum per dijunctum discrimine, ut *dulcia si aduersus, amara et insublia*. Abra. Esra signum ponit in ipso nomine Emmanuelis, tum in eo quod puer, quam primū natus esset, mox vesiculam sit butyro ac mellē, id enim eis se de more secens natorum. Idem recenset et rejicit simul *Saa- seuentiam*, signum querentis in *partu masculo*, nam iam hoc tempore vates predixerint. Abarbene signum ponit tam in nomine Emmanuelis, quam in quod vates simul hoc tempore indicaverint. Abaso enim eius, vel filium tenelle etatis, nuptiam tam, et iunne eis same gravidam, et enixuram fecit, rotius signum arbitrari fuisse illud, quod prophetā ipse congregatoret circa id temporis cum feminis, que tam adhuc virgo esset, sed nupta prophete partum ederet masculum, qui symbolicus erat et nomen et *Emmanuel* et *Maher-Schala-Chazani*, signum instantis liberationis. Sed quam frumenta haec omnia dicantur, quam sint exilia, et longa expectationem, quam prophetā magnificis versionibus et abaso et populo fecerat, uniusquisque, et nobis monothelitum, sentiet ipse. Misi Steudelium, S. V., cim noning oth recte mirabile quid denique agnosceret (vid. oth versus 11), tandem advers. 14 hanc scriberet: *CHALMA utrinq; impuncta virginem*, an *muptam etiam feminam significet*, in nostrī locī interpretatione habita ita multū interest. Gravida adstabat femina, nec in suu finem propheta referat, utrum impuncta an mupta esset. Non quod haecna gravida esset aut fieret, signo loco

Deus Akaron propter hujuscemodi muscas, quae carnes mortuas amant quibusque incident, BAAL-ZEBOB

(haberi propheta volebat, sed oth erant illi eventus, quos tenera adiutare nascituri pueri estate civitate Iudaica esset exportura. Exempli tantum loco hanc ipsam adstantem alio inveni; eodem jure innmere poterat quamlibet isto tempore gravidam feminam.) Ita quoque sentit H. E. G. Paulus in *Clavis ad Isaiam*, p. 41, 43. Eam sententiam cur nostram facere nequeamus, ex iis quae supra exposuimus appetit.

Denuo minime praeferendum illud, ut videtur esse opinionem, inter plures perulgatam populos, de viris insignibus, praeceteris, castis mortalibus sapientia atque praestante laude antecedentibus, quibus coelestis esset origo, prater communem nauram legem maribus *virginibus natis*. Observavimus id iam Hieronymus (*adversus Joannianum* lib. 4, cap. 26): *Apud Gymnosopisthas Indiae quasi per manus hujus opinione auctoritas traditur, quod Budha principi pein dogmatum, e latere suo virgo generarit.* Nec hoc mirum de barbaris, cum Minervam quoque de capite Jovis, et Liberum patrem de femore eius procreatus, doctissima fixerat Graeca. Speusippus quoque, sororis Platoni filius, et Clearchus in laude Platonis, et Anaxilides in secundo libro Philosophiae, Periclimenon, matrem Platoni, phantasmatum Apollinis oppressem ferunt (conf. Diogenem Laertium lib. 5 segn. 2, 3), et sapientia principis non alter arbitrantur nisi de partu virginis editum. Ac ne nobis Dominus Salvatorum de virgine procreaturo Romana exprobaret potentia, auctores urbis et genitum sue illa virginis et Marte genitos arbitrantur. Hujusmodi plura ex Gracis Romanique scriptoribus attulit P. D. Auctinus in *Democrat. Evangel. Proops.* 9, cap. 9 § 4, p. 771, edit. Lips., et in *Quest. Aberr.* lib. 2, cap. 15, p. 488 seqq. Quia vero Hieronymus ejus, quem adspicimus, loco initio de Iudorum Budha dicit, conformatum narrationibus virorum fide dignissimorum, qui nostra memoria oras istas inviserunt. Ita Paulinus a S. Bartholomaeo, Malabaricus Missionarius, in *Systemate brahmico liturgico, mythologico, civili*, etc. (Rom. 1791, in-4), p. 158, Brahmanorum a Budha doctrinam expponens, haec scribit: *Natus est ex Mayū (ut Mercurius, quocum Budha non pauci habet communia, ex Maiā), que imaginatio dea est, ex mente, ex voluntate virginis, et sine complexu carnali, quemadmodum illi Pandavam apud Brahmaes per auriculam ex sole, ope orationis magica, et sine complexu virili natu fuisse scribitur in libro Samahayam et Yudhistirā.*

*Similia de sun Fo, Fohi, sive Xaca (qui nomine tantum a Budha est diversus, vid. Langes Not. ad versionem gallicam Thiburgianum Itinerarium t. 2, p. 162), narrant Tibetani et Sinenses. Referit ea Augustinus Anton. Georgi in *Alphabito Tibetanō* (Rome, 1762, in-4), p. 32: «Xact, postquam plures in corpora transmigrasset, tandem, ut deputatos hominem mores emendarent, convolaverunt in dierum Lhamoghiprū, Nymphaeum omnium pulcherrimum, et recente nuptie regi viro Sezan. De eis praeixerunt vates, et qui cimponentorum nominum auctores erant, fore ut pareret illum venustissimum omnique sanctitate donatum, ipsamque propterea admirande pulchritudinis atque virtutis, Deam Lhamoghiprū appellaverunt. Sed antequam in novae matris sinum recipre-cretur Cianciub (hox nomen gesit in penitum in carnatione), Lasharum princeps, Chacio, tantum cilius ictro splendoris copiam influit, ut ab omni face et coquinatione parum reddiderit. Totus ita nitilus et pelliculus facies uterius, infantulum, quem clausus gererat, admirabilis tum corporis, tum animi fulgor, et continent intumpon oculis ostendebat, quondam à latere dextra, nullo relecto latice vestigio, genitrix intacta eum in lucem effudit. Conf. Du Halde *Descript. regni Sinensis*, vol. 5, p. 26, vers. germ., et Couplet *Confucius Siuaram Philosophus*,*

vocatur, id est, *princeps muscarum, seu habens muscas, seu plenus muscarum*: quod loco huius convenient, ut videtur v. seq. RIVORUM ior vel ior dicitur rivi seu meatus fossus ad irrigandos agros, quales multos Egyptus ex Nilo, et Mesopotamia ex Tigri et Eu-phratis deductos habet. Et verisimile est appellati- nem habere ab or, *limpiditate et claritate aquarum*, quod clariores sint et minus turbida quam in ipsis fluminibus rapidioribus; vel ab arar, id est, *corro-dere*, quod rivi arrodat ripas. In fine ergo rivorum *Egypti* dicit pro ab extremis *Egypti partibus*. *Egypti* muscis comparat cum de multitudi- nem tum ob molestiam et importunitatem. API. Nomen Hebreum deborah ab ordine operarum quas mira industria facit deductum est; et credo vespas quoque complecti, quae acerrime aculeis pungunt: utraque autem libenter advolant ubi sunt inventur, neque facile est eas abigere. *Egypti* autem et Assyri a diversis partibus sapienti fuerunt Iudeas. Declarat. Procemiā, p. 28. Eventus his hodiecum apud Sinenses pulcherrimum poetarum fabulis de virginis Justitia, quae cum olim per aurea secula inter homines versata esset, cosque rexisset, posthac vero, mortalibus in deteriora labentibus, ad sidera evolasse, inter qua Astraea sive Erigone, nomen gerit (vid. Arati *Phaenom.* vers. 96 seqq., et versionem Germanicam vers. 95 seqq., nec non Festi Aviani para-phrasum poeticanum, vers. 273 seqq.), reditura sit aliquando, cum in magnâ illâ rerum omnium *Restaura-tione* aetas ad terram redibit. Ita Manilius *Astronomic*, 4, vers. 345 seqq.

*Erigone surgens, que recti secula prisca  
Justitia, rurisque cadem labentia fugit;  
Atta per imperium tribuit fastigia summam;*  
*RECTOREMQUE DABIT LEGUM JURISQUE SACRATI,  
Santa pavidit dirorum tempa coletent.*

Födem spectat Virgilus, dum reverus auras etatas descriptionem *Elog. 4*, vers. 4 seqq. Ita ordinat:

*Ultima Camæi venit iam carminis aetas;  
Magus ab integro seculorum nascitur ordo.  
IAM RESTIT ET VIRGO; redunt Saturni rega;  
Jam nova progenie celo demittitur alto.*

*TU modo NASCENTI PUERO, QDO FERREA PRIMUM  
DESINET, AC TOTO SURGET GENS AUREA MUNDO,  
Casta fæc Lycina; tuus jam regnat Apollo.*

Sunt autem plura, in quibus Virgilianum carmen congruit cum Isaiano illo, quod cap. 7-12 continetur. Agi nunc ultimam mundi etatem, quæ exactâ novus seculorum ordo inchoaturus sit, puro aliquo nato, canit Virgilus, canit item Isaias (vers. 14, conf. supra p. 237). Puer illi adscriptus erit heros, et orbis terrarum pacis erit regator, apud Maronem vers. 15-17, et apud Isai 9, 4-6, et 11, 6 seqq. Porro melius illa etas apud Virgilium per gradus succedit, ita ut puer nato exordit (vers. 18-25, 31 seqq.), incrementa veru sua habitura sit, quando illi adoleverit (57 seqq.). Similia observantur in Isaiano carmine; nam Emmanuel pars et etas juveniles cadunt in ultima etatis trista tempora, quibus bella et discors nondimic cessantur, Isai 1, 15, et 8, 22 (conf. *Elog.* vers. 51, 56: *Pauca iam suberunt priscæ vestigia fraudis*); illo denum adulto desinet dissiden- tia atque certamina omnia, 9, 4-6. (Rosenmuller.)

filo atque contextu. RADET DOMINUS, etc. Quam nudata pilis et quam terrus maneat hominis corpus postquam novacula totum percurrit, manifestum est. Iudeam ergo corpori humano comparat, in quo sum pili quidam ad decorum et honestatem pertinentes, ut *capitis et barbe*; alii non tam ad ornamentum quam ad necessitatem à naturâ inventi, quos honesto vocabulo *pilos pedum* vocat Scriptura: hos omnes novacula facile auferit. Significabat ergo Iudeorum tam nobilium quam ignobilium captivitatem. Et regem Assur ejusque milites novaculam conductam mercede appellat, quod spoliorum et à Deo ipso incitati advenirent. Quod igitur dicit, novacula mercede conducta, quæ est trans flumen, apposito exponit, regem Assur. Et barbam universam. *ED* verbum de numero esse eorum qua Hebreis contrarias significaciones habent, nempe *addere* et *adimere* seu *detrahere*, certum est. Potest ergo hic locus sic verti, *adde insuper et barbam, vel et barba quoque absument*; nam verbum potest esse secunda persona masculina, vel tercia feminina, et Hebreis *barba* nomen generis est utrinque.

VERS. 21. — *Et erit in die illa*, etc. Cùm non est qui agros colat, uberrima sunt pascua: ubi autem pascua, ibi lactis et butyri ingens copia. Superiori versu captivitatem expressit: hanc confirmat exponens quārari sint futuri habitatores, qui non frumento aut vino abundantur, sed *butyro et melle*, cuius etiam est abundans in salibus. *VACCA, agalas, plaistrum* est *quod super rotis volvitur*, et *egel, vitulus*, quasi *plastralium dictus, et egelah, vitula*. ARMENTI. Nomen *bacar* communis generis collectivè de majoribus animalibus domesticis dicitur, qualia sunt boves, vacce, vituli. Hieronymus *boves* dicit, sicut et *tsoi, oves*, cùm etiam sit collectivum, et *mutuata animalia*, oves, capras, agnos, hædos, etc., significat; neque unquam de unâ ove aut caprâ dicitur. *Pecudes* dicere possumus: et habent appellationem Hebreis quod gramina et herbas erodant et depassant, ut ex cognatis vocibus apparat. *Duas igitur oves aut capras* hic intelligit, id est, ex paucissimis oviibus aut capris et ex una tantum vaccâ copiam laetus exprimit, quicunque eas habebit.

VERS. 22. — *Propter libertate lacticis*. Hebr. *propter multam facturam lacticis*; est enim infinitus; id est, cō quod multum lacticis educet, ipse homo, vel *vitula*, et *oves*. *Omnis qui reluctus*. *Butyrum comedet et lac*. Nihil hoc significat nisi inculcos agros, et omnia in salutem redigenda. Non tamen dubito quin ad mysterium Isaias hic oculum converterit. Nam haec diclat regi secum adducens filium suum cui nomen erat SEAR-JASUB, id est, *reliquiae revertentur vel convertentur*, etc.; de quo supra v. 5. Per mel ergo et *butyrum* optimâ queque et suavia intelligimus, que pī à puero illo Emmanuel, qui *butyrum et mel comedet*, accipiunt. Nec tamen est abjectienda veritas historie. Quod enim superiori versu dixit, hic alias verbis repetit. Estque ipse Propheta sibi ipsius interpres. Et ad hunc quoque locum pertinent quæ sequuntur.

VERS. 20. — Proprius versus 21 et 22, tan Judei quām plerique ex nostris, quod non intelligenter quoniam pacto de eversione Judeæ intelligi possent, hac omnia violenter admodum exponere conati sunt. Ego autem à versu 17 usque ad finem capituli de eversione et afflictione Judeæ per Assyrios, et de eversione et afflictione altera, cuius illa typus quidam erat, intelligenda omnia existimo, cuius interpretationis firmitas ostendare potest ex ipso toto expositionis nostre quasi